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در جنگ اول خلیج فارس با سوختن 700 میدان نفتی کویت، دود آن تا 800 
مایل کشیده شد. 11 میلیون بشکه نفت خام به خلیج فارس سرازیر شد و 

300 دریاچه نفت آلوده در بیابان کشورهای عربی همسایه شکل گرفت.
بین سال های 2005 تا 2018، حداقل 41 کشور شاهد یک شورش مرتبط 

با کمبود آب و انرژی بوده اند.

در مناطق آسیب دیده محیط زیستی، گروه های شورشی مسلح فضای آزادی 
عمل دارند، چون کنترل حکومت ها و فعالیت های اقتصادی مانند کشاورزی 

کمتر و به جای آن فعالیت های غیرقانونی مانند قاچاق بیشتر است.
چاره ای نداریم جز اینکه از آســیب پذیرترین نسل ها و فرزندان آینده 

محافظت کنیم، شکست  یک گزینه نیست.

تغییــرات آب و هوایی یکی از 
چندین عامل موثــر بر ظهور و 
رشد گروه های مسلح شبه نظامی 

و افزایش فعالیت آنهاست.

تغییرات آب و هوایی میلیون ها 
نفــر را مجبور می کنــد تا در 
دهه های آینده خانه ها، زادگاه ها 

و کشورهای خود را ترک کنند.
و  گرم تر  دمــای  تایم:  روزنامه 
غیرمعمــول منجر به پیامدهای 
جنایت  مانند  سیاسی  نامطلوب 
خشونت آمیز، بی ثباتی سیاسی و 

فروپاشی رژیم ها می شود.

باید از همین امروز و قطعا همین 
امروز بــرای کاهش آلودگی ها و 
تغییرات آب و هوایی فکری کنیم 
قبل از آن که دچار ورشکستگی 

آب و هوایی شویم.
در 10 سال گذشته، تعداد افرادی 
که به اجبار به دلیل بحران های آب 
و هوایی آواره شده اند دو برابر شده 

و به 80 میلیون نفر رسیده است.
از جنگ داخلی ســودان اغلب به 
عنوان اولین درگیری مدرن ناشی 
از تغییرات آب و هوایی یاد می شود.

سرویس خارجی-
امروزه کمتر کسی شک دارد که محیط زیست 
اطراف ما تحت تاثیر مسائل سیاسی است. در واقع 
ما در یکی از سیاسی ترین دوران به سر می بریم 
کــه در آن حتی تغییرات آب و هوایی نیز تحت 
تاثیر سیاســت های خرد و کلان بازیگران دولتی 
و بین المللی قرار گرفته اســت. تغییرات اقلیمی 
و نوع واکنش  به ایــن تغییرات، فقط محدود به 
دولت ها نیست، بلکه واکنش به تغییرات اقلیمی 
از سوی بازیگران غیردولتی مانند گروه های شبه 
نظامی، سازمان های مردم نهاد و حتی کارتل های 
اقتصادی نیز صورت می گیرد و در این میان نوع 
واکنش گروه های مسلح غیردولتی خطرناک تر و 

به مراتب پرخشونت تر می تواند باشد. 
این واکنش ها به این دلیل است که تغییرات 
آب و هوایــی می تواند ظرفیت و توان دولت ها را 
کــم و زیاد کند و در مقابــل رقابت برای منابع 
کم یاب مانند آب تشــدید خواهد شــد و در این 
شرایط درگیری ها نیز شدت خواهد یافت. بازیگران 
غیردولتــی ماننــد گروه های مســلح به صورت 
خشونت آمیز و سایر گروه ها به اشکال دیگری به 

این تحولات واکنش نشان خواهند داد.
»نوح گوردون«، سرپرست برنامه توسعه پایدار و 
 ژئوپلیتیک در بنیاد کارنگی واقع در واشنگتن دی سی 
در گزارش تحقیقی خــود، پنج عامل مرتبط با 
آب و هوا را بررسی کرده که باعث ایجاد واکنش 
گروه های شورشــی، جنایتکار، شبه نظامی ها و 

تروریست ها می شود.
این عوامل عبارتند از:

اول( بحران هــای غذا، آب و انرژی که توان و 
حتی مشروعیت دولت ها را کاهش می دهد

دوم( مناطق آســیب پذیر محیط زیستی و 
محدودیت منابع

ســوم( افزایش تقاضــا و درخواســت ها از 
قاچاقچیان انسان و مرزبانان مسلح

چهــارم( هرج و مرج و بی عدالتی ناشــی از 
تغییرات آب و هوایی

پنجم( کاهش سطح اعتماد به مسئولان دولتی

در واقــع تغییــرات آب و هوایی تنها یکی از 
چندین عامل موثر بر ظهور و رشد گروه های مسلح 
شــبه نظامی و افزایش فعالیت آنهاست. در عین 
حال انسان ها ظرفیت قابل توجهی برای کاهش 
اثــرات آب و هوایی و ســازگاری با وضعیت های 
بحرانــی جدید دارند، امــا تغییرات آب و هوایی 
تاثیــر خود را بر فعالیت گروه های شــبه نظامی 
مسلح خواهد گذاشت و در ادامه شش عامل مطرح 
شده به تفصیل مورد بررسی قرار خواهند گرفت.

کاهشتوانومشروعیتدولتها
تحقیقــات علــوم سیاســی ثابــت می کند 
کــه »دســتاوردهای رفاهی« و بهبود مســتمر 
اســتانداردهای زندگــی یــک عامــل کلیدی 
تعیین کننده مشروعیت دولت است. اما برخلاف 
ایــن وضعیت، تغییرات اقلیمی و رویدادهای آب 
و هوایی، وضعیت را بدتر و تشدید می کند و این 
وضعیت بدتر مشــروعیت دولت ها را زیر سؤال 
خواهــد برد. در بحران هــای آب و هوایی، منابع 
مالی که می توانســتند برای بهبــود آموزش یا 
مراقبت های بهداشتی هزینه شوند، به سمت مقابله 
با اثرات ســوء تغییرات اقلیمی یا سرمایه گذاری 
در انرژی های نو هدایت خواهند شــد و فرصت 
کمتری برای هزینه در بخش های بهداشــتی و 
رفاهی به وجود خواهد آمد. در واقع، می توان انتظار 
داشــت که تغییرات اقلیمی تا سال 2050 باعث 
شــود که از 10 درصد از تولید اقتصاد جهانی را 

صرف هزینه های مربوط به خود کند.
بنابرایــن تغییــرات آب و هوایــی می تواند 
مشــروعیت عملکرد یک دولت را کاهش دهد. 
همچنین دولتی که هزینه بیشتری برای مقابله 
با تغییــرات آب و هوایی می کند، برای مقابله با 
تهدیدات امنیتی با محدودیت مواجه خواهد شد 
و در این شرایط گروه های شورشی و شبه نظامی 
مســلح فرصت عرض اندام پیدا خواهند کرد. به 
عنوان مثال، شکســت دولت سومالی در مقاله با 
گروه شورشی و تروریستی الشباب در اوایل دهه 
2010 باعث شکســت داخلی آن دولت و شکل 
گیری اعتراضات علیه دولت وقت ســومالی شد، 
چون در آن زمان دولت سومالی همزمان مشغول 
ســاماندهی قحطی زدگان در دیگر مناطق این 

کشور بود. 
تاریخ معاصر چندین نمونه از شکست دولت ها 
در ارائه خدمات اساســی را نشــان می دهد که 
فرصت هایی را برای شورشیان ایجاد کرده است. 
در سوریه در اواخر دهه 2000، خشکسالی منجر 
بــه ناامنی غذایی شــد و در نتیجــه راه را برای 
اعتراضاتی که جنگ داخلی ســوریه را آغاز کرد، 
هموار کرد. ارائه ضعیف کالاهای عمومی توسط 
دولت عراق در بحبوحه کمبود آب در اواخر دهه 
2000 دولت این کشور را به تدریج ضعیف کرد تا 
آن که در میانه دهه 2010 منجر به قدرت گیری 
گروه تروریستی داعش در بخش هایی از عراق شد. 

مناطقآسیبپذیرمحیطزیستی
در مناطقی که از نظر زیست محیطی غیرقابل 
سکونت هستند، گروه های شورشی مسلح فضای 
آزادی عمل دارند، چون در این مناطق حکومت ها 
کنترل ضعیفی دارند و فعالیت های اقتصادی مانند 
کشاورزی تعطیل شده و به جای آن فعالیت های 
غیرقانونی مانند قاچاق شــکل می گیرد. در حال 
حاضر جغرافیا یکی از عوامل مهم ناتوانی دولت ها 
در کنترل برخی مناطق در کشورهای آفریقایی 
مانند لیبی، الجزایر و مالی اســت. تغییرات آب و 
هوایی به بیابان زایی، تخریب معیشت، مهاجرت 
و تشــدید درگیری های خطرناک کشــاورزان و 
گلــه داران در نیجریه و مالی کمک کرد. در این 
دو کشــور بیابان زایی باعث شــد تا دامداران به 

سمت جنوب سوق داده شوند و در آنجا برای آب 
و زمین حاصلخیز با کشــاورزان رقابت کنند. در 
این شــرایط بود که به دلیل خشکسالی و کمبود 
زمین های حاصلخیز و کاهش درآمد و معیشت، 
گروه تروریســتی بوکوحرام توانست در نیجریه 
نیروهای بیشــتری جذب کند و قدرت بیشتری 

به دست آورد.
در واقع بین سال های 2005 تا 2018، حداقل 
41 کشور شاهد یک شورش مرتبط با کمبود آب، 
انــرژی و یا گرانی ســوخت بوده اند. علت گرانی 
سوخت نیز مرتبط با مسائل محیط زیستی است، 
چون دولت ها بدلایل تعهدات بین المللی ناگزیر 
به کاهش ســطح استفاده از سوخت های فسیلی 
هستند و این کاهش عرضه سوخت های فسیلی 
منجر به گران شــدن آنها می شود و این مسئله 
خودش عامل اعتراض و بحران خواهد شد. تاکنون 
محدودیت های تولید سوخت فسیلی عمدتا معادن 
زغال سنگ را هدف قرار داده است که به عنوان 
مثال در لهستان اعتراض ها را برانگیخته است. اما 

اگر دولت ها وعده های آب و هوایی خود را جدی 
بگیرند، در نهایت مجبور خواهند شد نه تنها تولید 
نفت را محدود کنند، بلکه مزارع آب بر و همچنین 
سایر مزارع تولید گوشت گاو را به ناگزیر محدود 
خواهند کرد. تلاش های دولت انگلیس برای بستن 
معادن زغال ســنگ در دهــه 1980 به واکنش 
معدنچیان منجر شــد و آنها دســت به اعتصاب 
زدند. این اعتصاب و درگیری در ســال 1984 به 
اوج خود رسید و هزاران معدنچی و افسر پلیس 
در خارج از کارخانه زغال ســنگ در یورکشایر با 
هم درگیر شدند که منجر به زخمی شدن ده ها 
نفر شــد. اگرچه اعتــراض و اعتصاب معدنچیان 
انگلیس در آن ســال تغییر سیاست های دولت 
وقت لندن بود، اما در برخی کشورهای دیگر که 
دولت ها ضعیف تر است، واکنش های آب و هوایی 
می تواند به درخواست برای براندازی دولت منجر 
شود، مانند پیشروی داعش برای کنترل میادین 
نفتی ســوریه و عراق در اواسط دهه 2010 که با 
هدف شکست دولت صورت گرفت. در حال حاضر 
نیز نیجریه نمی تواند مانع از ســرقت صدها هزار 
بشــکه نفت در روز از سوی گروه های تروریستی 

و شورشی شود. 
در جنگل های بارانی آمازون، شبکه های مسلح 
قاچاقچی، صدها فــرودگاه غیرقانونی خصوصی 

ســاخته اند تا با آنها امکان ارســال کالا داشــته 
باشــند. در همین حال، این گروه ها از نگهبانان 
بومــی برای محافظت از قلمرو خود در کلمبیا و 
اکوادور اســتفاده می کنند و مقابله با این گروه ها 
مستلزم فعالیت مسلحانه در جنگل است که این 
فعالیت ها می تواند به وارد شدن آسیب های بزرگ 

به جنگل های آمازون منجر شود.
افزایشتقاضاودرخواستهاازقاچاقچیانانسان
تغییرات آب و هوایی میلیون ها نفر را مجبور 
می کند تا در دهه های آینــده خانه ها، زادگاه ها 
و کشــورهای خود را ترک کننــد. برخی از این 
مهاجران به امید دسترســی بــه مناطقی بهتر 
بــه قاچاقچیان انســان روی می آورنــد. به طرز 
غم انگیزی، قاچاق انســان یک تجــارت بزرگ 
بــه ارزش میلیاردهــا دلار در مرزهای جنوبی 
آمریکاست و تا کنون بیش از 5 هزار نفر به اتهام 

قاچاق انسان دستگیر شده اند. 
قاچاق انسان در سال 2021 به ارزش بیش 
از 100 میلیــون دلار در مســیرهای مهاجرتی 
مدیترانه غربی و مرکزی به اروپا جریان داشــته 
است. پناهجویان افرادی هستند که همه پس انداز 
خــود را فقط برای داشــتن یک زندگی بهتر به 
قاچاقچیان می ســپارند و ایــن پول ها می تواند 
تمــام انواع فعالیت های مســلحانه غیرقانونی را 

تامین کند.
در حالی که مهاجرت مرتبط با آب و هوا عموماً 
مربوط به افراد آسیب پذیر است که به دنبال پناه 
بــردن به مناطق امن هســتند، افراد ثروتمند با 
»گذرنامه هــای قانونی« به تغییرات آب و هوایی 

واکنش نشــان دهند و این هجوم موج مهاجرتی 
در کشورها و مناطق مقصد نیز باعث محدودیت 
منابع و ایجاد بحران های ناشی از تغییرات ناگهانی 

جمعیت خواهد شد.
پناه بردن فوق ثروتمنــدان به فضاپیماهای 
غول پیکر با محیطی سرسبز اگرچه در فیلم های 
تخیلی دیده می شــود، اما می تواند یک سناریو 

 برای آینده باشــد و در آن باقــی ماندگان روی 
کره زمین ویران شــده بر سر منابع کمبود با هم 

در حال درگیری باشند.
هرجومرجوبیعدالتی

تغییرات آب و هوایی می تواند بی عدالتی در 
توزیع بودجه و امکانات را تشــدید کند. خیلی از 
آمریکایی ها همچنان پس از سال ها مقامات این 
کشور را متهم به تبعیض بر اساس نژاد می کنند، 
چون پــس از طوفان  هاروی در ســال 2018، 
اختصاص بودجه امدادی فدرال به هیوســتون و 
هریس رد شد. پژوهش دیگر نشان داده است که 
آژانس فدرال مدیریت اضطراری )FEMA( آمریکا، 
اغلب بیشتر به قربانیان بلایای سفید پوست کمک 

می کند تا رنگین پوستان. 
پــس از طوفان  هایان در فیلیپین در ســال 
2014 نیــز بی عدالتی واضحــی رخ داد، به این 
دلیل که دولت منطقه ای بدون ســاخت و ســاز 
در نزدیکی ســاحل را پــس از طوفان تصرف و 
ماهیگیران را آواره کرد. این مســئله معیشــت 
آنها را ویران کرد و دولت نیز از اختصاص کمک 
اضطراری به کســانی که در منطقه آواره شدند، 
خودداری کرد. با این حال هتل ها و استراحتگاه ها 
توانستند با پرداخت مبالغ کلان به فعالیت خود 
در ساحل ادامه دهند. هنگامی که سیل ویرانگر 
پاکســتان را در ژوئیــه 2010 رخ داد، برخی از 
قربانیان احساس کردند که دولت به اندازه کافی 
برای آنها کاری انجام نمی دهد و در این وضعیت 
گروه های تندرو و افراطی مانند طالبان و لشــکر 
طیبه برای تأمین غذا، آب و مراقبت های پزشکی 
وارد عمل شدند و توانستند خود را توسعه دهند. 
در مکزیک، گروه های جنایتکار معروف به »نارکو« 
از همه گیری ویــروس کرونا برای جلب حمایت 

استفاده کردند و با توزیع کمک های پزشکی سوء 
توانستند نفوذ خود را گسترش دهند.

چگونهتغییراتآبوهواییممکناست
بهبیثباتیسیاسیماکمککند

تغییــرات آب و هوایــی همچنین می توانند 
بی ثباتی های سیاسی گسترده را به همراه داشته 
باشند. روزنامه تایم در گزارش خود در این حوزه به 
تحقیقاتی اشاره کرده که براساس آن، دمای گرم تر 
و هوای شــدیدتر منجر به پیامدهای نامطلوب 
سیاســی مانند جنایت خشــونت آمیز، بی ثباتی 
سیاسی و فروپاشی رژیم ها می شود. امسال احتمالاً 
دومین یا سومین سال گرم ثبت شده کره زمین 
است و هنوز مقامات دولت ها و کشورها نتوانسته اند 
به اهداف آب و هوایی سال 2015 بر سر کاهش 

دمای کره زمین به نتیجه برسند.
این در حالی اســت که تغییرات آب و هوایی 
به طور مســتقیم بر مســائل و تغییرات سیاسی 
تاثیرگذار است. دمای گرم تر و هوای شدید استرس 
اجتماعی را تشــدید کرده و وضعیت اقتصادی را 
بدتر می کند. اینها به نوبه خود بر رفتار سیاســی 

تأثیر می گذارد. 
یک مقالــه مهم در ســال 2013 در مجله 
ساینس نشان می دهد که تغییر درجه حرارت در 
نرخ تعارض بین گروهی مرتبط است. پیش بینی 
می شود تا سال 2050 دما در بیشتر نقاط جهان 
با دو درجه و در برخی نقاط تا چهار درجه بیش 
از حد استاندارد افزایش یابد. این درجه ها ممکن 

است  اندک به نظر برسند، اما در بسیاری از موارد 
می توانند به اندازه ای باشند که منجر به مشکلات 

جدی شوند. 
در واقــع آب و هوا زندگی بشــر را از همان 
اولین تمدن ها شکل داده است. طیف وسیعی از 
مطالعات نشان داده است که چگونه شرایط آب و 
هوایی منجر به فروپاشی جوامع شده است، از زوال 

سلسله  تانگ در چین در قرن دهم تا زوال تمدن 
مایاها در حدود 900 پس از میلاد تا تغییر شکل 
سکونتگاه ها در آفریقا قبل از آن همگی تحت تاثیر 

تغییرات آب و هوایی صورت گرفته اند.
مطمئناً تمدن های قرن بیست و یکمی بهتر 
می تواننــد خود را با تغییرات اقلیمی وفق دهند. 
مســئله این اســت که در حالی که ممکن است 
امروز از نظر فناوری بسیار پیشرفته تر باشیم، اما 
ما تاکنون صدها میلیارد تن دی اکسید کربن به 
جو فرستاده ایم. نتیجه انتشار این گازها، افزایش 
شدید دمای هوا است که می تواند تغییرات آب و 

هوایی را تشدید کند. 
امروزه، کشــورهایی ماننــد آمریکا با طیف 
گســترده ای از چالش هــا مواجه هســتند ، که 
بیشتر آنها، در نگاه اول هیچ ارتباطی با تغییرات 
آب و هوایــی ندارند، مانند قرن ها نژادپرســتی 
سیستماتیک، سیستم مراقبت های بهداشتی بیمار 
و نابرابری گسترده اقتصادی. در سطح جهانی نیز 

طیف گسترده ای از مشکلات مشابه وجود دارد. این 
مشکلات با تغییرات آب و هوایی تشدید می شود. 
به عنوان نمونه وقتی گرمایش زمین منجر به آب 
شدن یخهای قطبی و انتشار ویروس های جدیدی 
می شوند که سال ها منجمد بوده اند و با انتشار این 
ویروس ها، بیماری های جدید ظاهر می شوند که 
در مقابله بــا این بیمارهای، نابرابری در امکانات 
بهداشــتی و بی عدالتی در توزیع مناسب درمان 
خود را نشــان می دهد. به طــور دقیق تر، دمای 
شــدید و آب و هوا رفتار انسان را شکل می دهد 
که به نوبه خود بر ثبات اجتماعی و سیاسی تأثیر 

می گذارد. الکساندر کوهن، استادیار علوم سیاسی 
در دانشگاه کلارکسون که آب و هوا و رفتار سیاسی 
را مطالعه می کند، می گوید: »ما موجوداتی هستیم 
که در یک محیط زندگی می کنیم، محیط ما آب و 
هوای ما است. تحلیل رفتار سیاسی، یا در واقع هر 
رفتار اجتماعی، بدون توجه به این متغیر عظیم، 

به نادیده گرفتن کل داستان است.«

تحقیقات هم نشان داده است که دمای گرم 
احتمال تعاملات خشونت آمیز بین افراد را افزایش 
می دهد و شهرها شاهد افزایش جرایم خشونت آمیز 
هستند و پلیس به احتمال زیاد در گرمای شدید 
از زور استفاده می کند. مطالعات همچنین نشان 
داده اســت که افرادی که با گرمای شدید سر و 
کار دارند بیشتر به دیگران اعتماد کمتری دارند. 
تحقیقات همچنین نشــان داده اســت که آب و 
هوای چالش برانگیز، تصمیمات سیاسی چالش 
برانگیز را شکل می دهد. تحقیقات در مورد پیوند 
آب و هوا و سیاست نسبتاً نوپا است و به سختی 
می توان نقش آب و هوا را در آشــفتگی سیاسی 
کنونی مشخص کرد. اما، در دو سال گذشته صدها 
هزار نفر در کالیفرنیا و اورگان آواره شده اند، بیش 
از 10 میلیون هکتار از زمین های کشاورزی بر اثر 
طوفان در آیووا آســیب دیده است و دو طوفان 
بزرگ بخش هایی از لوئیزیانا و تگزاس را زیر آب 
برده است. دما در سراسر آمریکا و دیگر کشورها در 

مسیری قرار دارد که امسال را به یکی از گرم ترین 
سال های ثبت شده کره زمین تبدیل کرده است. 
تصور این که این تغییرات بر سیاســت دولت ها 
تاثیر نخواهد داشــت، تقریبا غیرممکن است. در 
واقع نقش تغییرات اقلیمی در شکل دهی سیاست 
و ژئوپلیتیک امروز، شاید کمتر به چشم آید، اما در 
آینده، تأثیر آن آشکارتر و نگران کننده تر خواهد 
بود. اگر تغییرات اقلیمی کنترل نشود، طوفان های 
بزرگ تر، گرمای غیرقابل تحمل و سواحل ناپدید 
می شوند و میلیاردها نفر را آواره می کنند. این به 
نوبه خود فشار بی سابقه ای بر نهادهای سیاسی و 

اجتماعی ایجاد خواهد کرد.
آبوهوایسیاسیشده

امروزه دیگر تردیدی در سیاسی شدن موضوع 
گرمایش کره زمین و مسائل مرتبط با آب و هوا 

و محیط زیســت نیست. یک بررسی انجام شده 
توسط برنامه دانشــگاه ییل درباره تغییرات آب 
و هوایی در آمریکا نشــان داد که روی آوردن به 
عبارت »تشدید وضعیت آب  و هوا« در جلب نظر 
محافظه کاران آمریکایی مؤثرتر از عبارت »تغییر 
آب و هوا بوده است و همین تغییر کلام توانسته 
حمایت بیشــتری از میان محافظه کاران آمریکا 
برای پرداختن و توجه به سیاست های آب و هوایی 
به دســت آورد. »آنتونی لیزروویتز«، مدیر برنامه 
ییل می گوید: »در جنگ فرهنگی سیاســی، آب 
و هوا یکی از مســائل مهم است که توسط برخی 

بازیگران مورد تاکید قرار گرفته و برخی نیز روی 
موج تغییرات آب و هوایی مانور می دهند، بی آن 

که کاری انجام دهند.«
در  اســتاد جامعه شناسی  آلیسون اندرسون، 
دانشگاه پلیموث آمریکانیز می گوید: »ایدئولوژی 
و ارزش های شخصی بسیار مهم هستند و عوامل 
جمعیت شناختی مانند سن و جنسیت در جلب 
توجه سیاستمداران به مسائل آب و هوایی نقش 
دارند، اما مهم تر از همه این ها، این جو سیاسی و 
لحن رسانه هاست که درباره آب و هوا نقش دارد.«
به گفته اندرو هافمن، اســتاد توسعه پایدار در 
دانشــگاه میشــیگان، تغییرات آب و هوایی یک 
مشکل فرهنگی بسیار پرمناقشه است که تمایل 
دارد به عنوان بخشی از دستور کار گروه های چپ 
تلقی شــود. به همین دلیل مسائل آب و هوایی 
تاکنون هرگز موضوع اصلی گروه های راســت و 
محافظه کار نبوده است و برای سال ها، تغییرات 
آب و هوایی از دریچه ای صرفاً محیط زیستی دیده 
شده است. هافمن می گوید با تصویب معاهده کیوتو 

در مورد تغییرات آب و هوایی، نگرش ها تغییر کرد. 
او توضیح می دهد: »در سال 1997، آنچه قبلاً یک 
موضوع علمی بود، تبدیل به موضوعی شد که بر 
منافع قدرتمند سیاسی و اقتصادی تأثیر گذاشت 

و شکاف های سیاسی حول آن آغاز شد.«
در واقع رسانه های اجتماعی، چه توسط منافع 
شخصی ایجاد شده باشند یا گروه ها، اما در واقع 
شــکاف در نگرش نسبت به تغییرات آب و هوا را 
افزایش داده اند. هافمن می گوید: »مردم به سمت 
جناح ها حرکت می کنند و رسانه های اجتماعی به 

ما اجازه داده اند که بسیارمتفرق شویم.« امروزه 
دیدگاه هــا در مورد تغییرات آب و هوایی اغلب با 
وفاداری های سیاسی همسو می شوند. برای مثال، 
سال گذشته، مرکز تحقیقات پیو دریافت که در 
حالی که 72 درصد از دموکرات ها و آمریکایی های 
متمایل به دموکرات می گویند فعالیت های انسانی 
باعث تغییرات آب و هوایی می شود، تنها 22 درصد 
از جمهوری خواهان و متمایلان جمهوری خواه با 

این موضوع موافق بودند.
لیزروویتز به چهار کشور اشاره می کند که سه 
مورد از آنها مستعمره های سابق انگلیس بوده اند 
و در آنها شــکاف ها بر سر تغییرات آب و هوایی 
شدیدتر است: آمریکا، کانادا، استرالیا. او خاطرنشان 
می کند: »یکی از چیزهایی که آنها را به هم پیوند 
می دهد، انگلیســی است و آنها به مانند انگلیس 
بر سر مسائل آب و هوایی دچار شکاف و اختلاف 

نظرهای عمیق داخلی هستند.«
برای کسانی که طرفدار برابری گرایی هستند، 
تغییرات آب و هوایی یک تهدید بزرگ اســت. 
این تهدید به دلیل تأثیری اســت که تغییرات 
آب و هوایــی نه تنها بــر آنها بلکه بر مردم فقیر 

در سراســر جهان و اکوسیستم ها دارد، اما، برای 
فردگرایــان رادیکال، آزادی و اســتقلال فردی 
ارزشی بالاتر و مهم تر است. افرادی با این جهان 
بینی ذاتاً با موضوع تغییرات آب و هوا مقابل هم 

قرار می گیرند.
نقاطبحران

در عین حال، برخی مناطق روی کره زمین، 
بیش از دیگر مناطق از تغییرات آب و هوایی آسیب 
دیده اند و در این مناطق بحران ها نیز عمیق تر به 
نظر می رسند. به عنوان نمونه در طول 40 سال 
گذشته، جنوب آسیا بیش از 1300 بلای طبیعی 

را تجربه کرده است- این بلایای طبیعی به ویژه 
در منطقه کشمیر شدید بوده است. با این حال در 
حال حاضر کار بسیار کمی در سراسر خط کنترل 
)LoC( در کشمیر برای آماده  سازی و پاسخ به این 

بلایا انجام شده است.
بنابراین بسیاری از فقیرترین کشورها و جوامع 
جهان با یک مشــکل دو طرفه رو به رو هســتند: 
تغییرات آب و هوایی و درگیری های خشونت آمیز. 
ایــن خطر واقعی وجــود دارد که تغییرات آب و 
هوایی باعث گرایش به درگیری های خشونت آمیز 
بیشتر می شــود و این امر به نوبه خود جوامع را 
فقیرتر می کند و این فقیر شــدن جوامع امکان 
مدیریت و پاســخگویی آنها به بحران های آب و 

هوایی را تضعیف می کند.
جنگ داخلی ســودان اغلب به عنوان اولین 
درگیری مدرن ناشــی از تغییــرات آب و هوایی 
توصیف می شــود، اما یکی از مهم ترین تصاویر از 
هزینه های زیســت محیطی درگیری ها در طول 
جنگ اول خلیج فارس بود، زمانی که 700 میدان 
نفتی کویت به آتش کشیده شد. دود بالای آنها در 
ابتدا 800 مایل کشیده شد. 11 میلیون بشکه نفت 
خام به خلیج فارس سرازیر شد و 9 مایل آلودگی 
بسیار شدید ایجاد کرد. در داخل کشورهای عربی 
حاشــیه خلیج فارس نیز نزدیک به 300 دریاچه 
نفتی در سطح بیابان شکل گرفت که برای چندین 

دهه خاک ها را آلوده کرد. 
ائتــلاف بین المللی از آتش نشــانان ماه ها با 
آتش ســوزی ها مبارزه کردند تا اینکه ســرانجام 
آخرین چاه در نوامبر 1991 خاموش شد. حتی 
اکنون، با گذشــت بیش از 30 ســال، اثرات آن 
آتش ســوزی ها هنوز احساس می شود و بیش از 
90 درصد خاک های آلوده هنوز غیرقابل استفاده 

هستند.
همچنین شواهد نشان می دهد که تغییرات 
در الگوهای بارندگی تنش های موجود )IPCC( را 
تشدید می کند، نمونه بارز آن سوریه است. در این 
کشور آب و هوای خشک تر در جنگ داخلی این 
کشــور نقش ایفا کرد. با این حال، نادرست است 

که بگوییم مناقشه سوریه تنها به دلیل تغییرات 
آب و هوایی ایجاد شده است، بلکه تغییرات آب 

و هوایی این تنش را شدت بخشید.
تغییــرات آب و هوایی همچنیــن منجر به 
آوارگی اجباری میلیون ها نفر در سراســر جهان 
شده است. به گفته کمیساریای عالی سازمان ملل 
متحد در امور پناهندگان )UNHCR(، در 10 سال 
گذشــته، تعداد افرادی که به اجبار آواره شده اند 
دو برابر شده و به 80 میلیون نفر رسیده است. 

در پایان سال 2021، تعداد بیشتری از افراد 
خانــه خود را به دلیل ســیل، طوفان و یا گرمای 
مرگ آور ترک کرده اند. تا پایان سال 2020، تقریباً 
35 میلیون پناهنده، پناهجو و ســایر افراد آواره 
بحران های آب و هوایی به خارج از کشور های خود 
رفتند و 45 میلیون نفر هم درکشورهای مختلف 
در داخل مرزهای کشور خود آواره پدیده های آب 
و هوایی شدند. با تشدید بحران اقلیمی در سال ها 
و دهه های آینده، افراد بیشــتری مجبور به ترک 
خانه های خود خواهند شد، این آوارگی اجباری 
در نتیجه بحران ها از بیابان زایی گرفته تا بالا آمدن 

سطح دریاها شکل می گیرد. 
براســاس گزارش  اندرو  هارپر، مشــاور ویژه 
کمیســاریای عالی پناهندگان سازمان ملل، 90 
درصد از پناهندگان جهان از کشورهایی می آیند 
که قبلًا تحت تأثیر شرایط اضطراری آب و هوایی 
قرار گرفته اند و یا توان و ظرفیت را برای سازگاری 
با یک محیط زیســت آســیب دیده از دســت 
داده اند. هارپــر همچنین می گوید که 3.3 تا 3.6 
میلیارد نفر در جهان در مناطق حساس در برابر 
تغییرات آب و هوایی زندگی می کنند که عمدتاً 
در غرب آســیا، آفریقا، آسیای جنوبی، آمریکای 
جنوبی، مرکزی و کشــورهای در حال توســعه 
ساکن هســتند. خشکسالی های پی در پی، سیل، 
طاعون ملخ، تخریب محیط زیســت، حکمرانی 
ضعیف، همگی منجر به یک وضعیت مخاطره آمیز 
و پیچیده برای ده ها میلیون نفر می شوند که هر 

بار مقابله با آنها نیز دشواتر خواهد شد.
ما چاره ای نداریم جز اینکه از آسیب پذیرترین 
نسل ها و نسل های آینده محافظت کنیم، شکست  
یک گزینه نیست. اما ما باید واقع بین باشیم. در 
طول زندگی ما دمای جهان فقط افزایش می یابد 
و در نتیجه شرایط آب و هوایی شدیدتر می شود 
و تأثیرات آنها غیرقابل پیش بینی تر و خطرناک تر 
می شــود، اما نمی توانیم فقط شاهد این بحران 
باشــیم، بلکه هــر روز که می گــذرد، به بحران 

نزدیک تر می شویم. 
باید از همین امروز و قطعا همین امروز برای 
کاهش آلودگی ها و تغییرات آب و هوایی فکری 
کنیم قبــل از آن که دچار ورشکســتگی آب و 

هوایی شویم.
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